Alexandru Gavra, Vincențiu Babeş ş.a., vor
continua lupta de separare ierarhică şi de numire
a unor episcopi români în Banat.

Problema emancipării Bisericii Ortodoxe
Române a fost dezbătută şi în cadrul mişcărilor
revoluționare care au avut loc în Banat, în anii
1848-49. Astfel, la marea adunare populară de
la Lugoj, din 15/27 iunie 1848, a fost adoptată
hotărârea de destituire a celor doi episcopi sârbi de
la Timişoara şi Vârşeț şi s-a decretat independența
Bisericii române din Banat, prin reînființarea
mitropoliei române a Banatului.